
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Pagamento onorario professionisti

Contenuto AZ. USL TOSCANA CENTRO / SIG. M.P. - SX 13RCT12 - PAGAMENTO 
COMPENSI AI CTU DR.SSA LORENZA BOCCIA E GIANCARLO 
BONCOMPAGNI

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore Dipartimento PESCINI LORENZO

Struttura SOC AFFARI LEGALI E AVVOCATURA

Direttore della Struttura FEDERIGI PAOLO

Responsabile del
procedimento

COPPOLA LUCIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

4.495,7 altre sopravvenienze passive rischio 
clinico

3E020417 2022

4.495,7 altre sopravvenienze passive rischio 
clinico

3E020417 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale  e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso 
Che in data 06/12/2018 veniva notificato a questa Azienda atto di citazione da parte del Sig. P-T. il quale
chiedeva il risarcimento dei danni subiti derivanti da una presunta responsabilità medica;
Che con verbale di udienza del 24/11/20 il Tribunale di Pistoia nominava la Dr.ssa Lorenza Boccia, il Dr.
Giancarlo Boncompagni ed il Dr. Antonio Leone quali CTU nella controversia sopra citata;
che, nel corso del giudizio il Giudice formulava proposta transattiva, ai sensi dell’art.185 bis CPC, proposta
che l’Azienda decideva di accettare, essendo state rilevate criticità nella condotta dei sanitari pistoiesi dai
consulenti tecnici all’esito della CTU espletata;
Che la  suddetta  proposta  transattiva  del  Giudice  prevede il  pagamento delle  spese  dei  CTU da parte
dell’Azienda, sulla base del decreto di liquidazione emesso dal Giudice;
Che  con decreto  n°413/2022  adottato  all’udienza  dell’8.02.2022,  il  Giudice  ha  liquidato  il  compenso
spettante al collegio dei consulenti tecnici per un importo complessivo di €.11.055,34, oltre IVA e Cassa
previdenza se dovuta;
Che, pertanto, a ciascun consulente tecnico è dovuta, per compensi, la somma di €.3685,11, oltre IVA e
Cassa Previdenza, se dovuta;

Preso atto 
Che in data 10/02/2022 la Dr.ssa Boccia trasmetteva fattura elettronica n. PAR22022 per un importo pari
ad € 4.495,70  comprensivo di accessori di legge, a titolo di saldo per l’attività di CTU, espletata nella
controversia in premessa indicata;
che in data 14/02/2022il Dr. Boncompagni trasmetteva fattura elettronica n. 4/PA per un importo pari ad
€  4.495,70   comprensivo  di  accessori  di  legge,  a  titolo  di  saldo  per  l’attività  di  CTU,  espletata  nella
controversia in premessa indicata;
che le predette fatture sono state intestate al Ministero della Giustizia, come da disposizione della Circolare
dell'Agenzia  delle  Entrate n.  9/E del 07.05.2018,  ma il  pagamento deve essere effettuato dai  soggetti
indicati nel provvedimento di liquidazione del compenso;

Ritenuto
di dover provvedere alla liquidazione dei predetti importi, come disposto dal decreto di liquidazione del
Giudice n°413/2022 dell’8.02.2022;

Dato atto 
che gli importi suddetti, a seguito di apposita comunicazione e rendicontazione da parte dell’Azienda alla
Regione Toscana, verranno totalmente rimborsati da quest’ultima così come previsto dal DPGR n. 2047
del 29/04/2010 (all. 1 parag. 7.4 – contributi finalizzati ricorrenti a copertura della spesa annuale derivante
da riconoscimento della responsabilità civile aziendale in caso di sinistri sanitari);

Dato atto altresì 



   
che il Direttore della Struttura SOC Affari Legali e Avvocatura Avv. Paolo Federigi nel proporre il presente
atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità  e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del  Procedimento,
Avv. Lucia Coppola, in servizio c/o la Struttura SOC Affari Legali e Avvocatura;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di liquidare in favore della Dr.ssa Lorenza Boccia di Bologna, la somma di € 4.495,70 comprensiva
di  accessori  di  legge,  e  di  liquidare  in  favore  del  Dr.  Giancarlo  Boncompagni  la  somma di  €
4.495,70  comprensiva di accessori di legge, a titolo di saldo per le attività di CTU prestate nella
controversia in premessa indicata;

2. di imputare la somma complessiva di  € 4.495,70,  ed  € 4.495,70 per un totale complessivo di  €
8.991,40 sul  conto  economico  3E020417  “Altre  sopravvenienze  rischio  clinico”  Bilancio  di
Previsione 2022;

3. che le predette fatture della Dr.ssa Boccia e del Dr. Boncompagni sono state intestate al Ministero
della  Giustizia,  come  da  disposizione  della  Circolare  dell'Agenzia  delle  Entrate  n.  9/E  del
07.05.2018,  ma il  pagamento deve essere effettuato dai  soggetti  indicati  nel  provvedimento  di
liquidazione del compenso;

4. di dare atto che le predette somme verranno totalmente rimborsate all’Az. USL Toscana Centro
dalla Regione Toscana così come previsto dal DPGR n. 2047 del 29/04/2010;

5. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

6. Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

IL  DIRETTORE 
SOC AFFARI LEGALI E AVVOCATURA

Avv. Paolo Federigi


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

